
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ            

ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА Г. ГУЛЬКЕВИЧИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 

 

 

П Р И К А З 

 

от 28.03.2022 г.                                                                                               № 101 

г. Гулькевичи 

 

 

Об утверждении формы отбора и системы оценок 

на вступительные прослушивания 

 

На основании решения педагогического совета школы (Протокол № 5 

от 25.03.2022 г.) в целях приема детей на 2022-2023 учебный год на 

дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в 

области музыкального искусства,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить формы отбора и системы оценок на вступительные 

прослушивания детей (Приложение №1). 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор                                                                                           Н. Г. Баринова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1                                                                                    

к Положению МБУ ДО ДМШ г. Гулькевичи                                                                      

от «__» __________20___ г. № ____ 

 

 

Формы отбора и система оценок 

на вступительные прослушивания 

 

I. Формы отбора: 

 

1. Проверка музыкального слуха (исполнение ребёнком знакомой 

песенки, интонирование отдельных звуков, определение на слух количества 

прозвучавших звуков и т.д.). 

2. Проверка чувства ритма (простукивание или прохлопывание 

ритмических фигур, предложенных преподавателем). 

3. Проверка музыкальной памяти (точное повторение ребёнком 

пропетой преподавателем небольшой и несложной песенки, попевки, чистое 

интонирование и точное ритмическое её воспроизведение). 

Дополнительно поступающий может исполнить самостоятельно 

подготовленные музыкальные произведения на музыкальном инструменте. 

 

II. Система оценок: 

 

Комиссия выставляет оценки по 5-ти бальной системе, в соответствии с 

показанными способностями. 

 

Проверка музыкального слуха. 

 

Оценка «5» ставится за чистое интонирование при исполнении 

знакомой песни и повторении мелодии или отдельных звуков, предложенных 

преподавателем; эмоциональное и выразительное исполнение 

приготовленной песни; 

Оценка «4» ставится за заминки и неуверенности при исполнении 

песни и повторении мелодии или отдельных звуков, предложенных 

преподавателем; 

Оценка «3» ставится за неточное повторение мелодии или отдельных 

звуков, невыразительное и неэмоциональное исполнение песни, 

предложенных преподавателем; 

Оценка «2» ставится за отсутствие выразительности при исполнении 

знакомой песни, неправильном повторении мелодии или отдельных звуков, 

предложенных преподавателем. 

 

Проверка чувства ритма. 



Оценка «5» ставится за правильное, четкое и уверенное 

простукивание или прохлопывание ритмических фигур предложенных 

преподавателем;  

Оценка «4» ставится за заминки при исполнении ритма, предложенных 

преподавателем; 

Оценка «3» ставится за неточное, неуверенное, многократное 

повторение предложенных преподавателем ритмических упражнений; 

Оценка «2» ставится за невыполнение предложенных заданий. 

 

Проверка музыкальной памяти. 

Оценка «5» ставится за точное повторение голосом пропетой или 

сыгранной преподавателем небольшой и несложной песенки или попевки, 

чистое интонирование и точное ритмическое её воспроизведение; верное 

нахождение на инструменте услышанного звука, предложенного 

преподавателем; 

Оценка «4» ставится за заминки при повторении голосом пропетой или 

сыгранной преподавателем небольшой и несложной песенки или попевки, 

ошибку и быстрое исправление при нахождении на инструменте 

услышанного звука, предложенного преподавателем; 

Оценка «3» ставится за неточное, неуверенное, многократное 

повторение предложенных преподавателем заданий; при наличии двух 

ошибок из пяти во время нахождения на инструменте услышанного звука, 

предложенного преподавателем; 

Оценка «2» ставится за невыполнение предложенных заданий.  

 

III. Проходной балл: 

 

1. Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная 

программа в области музыкального искусства «Фортепиано» - 4,3 (средний 

результат по пятибальной системе). 

2. Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная 

программа в области музыкального искусства «Народные инструменты» - 4 

(средний результат по пятибальной системе). 

3. Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная 

программа в области музыкального искусства «Духовые и ударные 

инструменты» - 4 (средний результат по пятибальной системе). 

 

 

Директор                                                                                            Н.Г. Баринова 

 


		2022-04-04T13:10:43+0300
	Н.Г. Баринова
	Я являюсь автором этого документа




